Текущая редакция на 12 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2019 года                № 220

Об утверждении Положения о порядке назначения,
выплаты и пересмотра пенсий работникам Прокуратуры
Приднестровской Молдавской Республики и их семьям

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 17 июля 1997 года № 52-З «О пенсионном обеспечении работников органов
прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской
Молдавской Республике» (СЗМР 97-3) в действующей редакции,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке назначения, выплаты и пересмотра
пенсий работникам Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики
и их семьям согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего
за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 16 октября 2018 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 июня 2019 года № 220

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке назначения, выплаты и пересмотра пенсий

работникам Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики
и их семьям

1. Настоящее Положение определяет порядок и особенности назначения,
выплаты и пересмотра пенсий работникам Прокуратуры Приднестровской
Молдавской Республики, имеющим классные чины, и их семьям.

2. Право на пенсии, назначаемые в соответствии с настоящим
Положением, имеют работники Прокуратуры Приднестровской Молдавской
Республики, имеющие классные чины, и военнослужащие военной
Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики (далее - прокурорские
работники) и их семьи.

3. Организация работы по пенсионному обеспечению прокурорских
работников осуществляется в порядке, определяемом Прокурором
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Право на пенсию за выслугу лет имеют:
а) прокурорские работники, уволенные из органов прокуратуры

по достижению предельного возраста пребывания на службе (на военной
службе), болезни, в связи с организационно-штатными мероприятиями
и достигшие на день увольнения 50-летнего возраста, имеющие трудовой стаж
25 календарных лет и более, из которых не менее 12 лет 6 месяцев составляет
выслуга лет в органах прокуратуры;

б) прокурорские работники, независимо от увольнения из органов
прокуратуры и имеющие на день обращения за пенсией выслугу 20 и более лет.

5. Право на пенсию имеют также лица, состоящие в гражданстве
Приднестровской Молдавской Республики и проживающие в Приднестровской
Молдавской Республике, уволенные из Прокуратуры Приднестровской
Молдавской Республики до принятия Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 17 июля 1997 года № 52-З «О пенсионном обеспечении
работников органов прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей
в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-3) и имеющие
необходимую выслугу лет или ставшие инвалидами, при условиях,
предусмотренных указанным Законом, и их семьи, при наличии у них права
на пенсионное обеспечение в соответствии с указанным Законом.

6. Лицам, лишенным классного чина в установленном порядке, пенсии
назначаются на основании Закона Приднестровской Молдавской Республики

- 3 -

от 17 февраля 2005 года № 537-З-III «О государственном пенсионном
обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8).

7. Исчисление выслуги лет для назначения пенсии прокурорским
работникам осуществляется в соответствии с Положением о порядке
исчисления выслуги лет для назначения и выплаты пенсии лицам,
проходившим военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-
исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых
и таможенных органах, органах прокуратуры и их семьям в Приднестровской
Молдавской Республике, утвержденным Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2018 года № 331
(САЗ 18-39).

8. Пенсии лицам, на которых распространяется действие Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 1997 года № 52-З
«О пенсионном обеспечении работников органов прокуратуры, имеющих
классные чины, и их семей в Приднестровской Молдавской Республике»
(СЗМР 97-3), назначаются:

а) за выслугу лет - со дня увольнения, но не ранее дня, до которого им
выплачено денежное содержание (денежное довольствие), а продолжающим
службу (военную службу) в Прокуратуре Приднестровской Молдавской
Республики - со дня обращения за назначением пенсии и наступлении условий,
указанных в статье 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 17 июля 1997 года № 52-З «О пенсионном обеспечении работников органов
прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской
Молдавской Республике» (СЗМР 97-3);

б) по инвалидности (признанным инвалидами в период прохождения
службы или не позднее 3 (трех) месяцев после увольнения) - со дня увольнения,
но не ранее дня, до которого им было выплачено денежное содержание
(денежное довольствие). При установлении инвалидности по истечении
3 (трех) месяцев после увольнения со службы, пенсия назначается со дня
установления инвалидности, если она наступила вследствие ранения, контузии,
увечья или заболевания, полученных в период прохождения службы;

в) по случаю потери кормильца - со дня смерти кормильца, но не ранее
дня, до которого ему выплачено денежное содержание (денежное довольствие)
или установленная пенсия, кроме следующих случаев назначения пенсии
с более поздних сроков:

1) членам семьи, приобретшим право на пенсию после смерти кормильца
в связи с достижением пенсионного возраста или установлением им
инвалидности, - со дня достижения этого возраста или установления
инвалидности;

2) родителям или супругу, приобретшим право на пенсию в связи
с утратой ими источника средств к существованию, - со дня обращения
за назначением пенсии.

9. Лицам, уволенным из Прокуратуры Приднестровской Молдавской
Республики до 17 июля 1997 года, в том числе получавшим другие пенсии,

- 4 -

а также их семьям пенсии назначаются со дня обращения по правилам
статьи 36 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля
1997 года № 52-З «О пенсионном обеспечении работников органов
прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской
Молдавской Республике» (СЗМР 97-3), но не ранее чем с 17 июля 1997 года.

10. Пенсии прокурорским работникам исчисляются из среднемесячного
заработка (денежного довольствия), полученного за последний календарный
год перед уходом на пенсию или оставлением работы.

В денежное довольствие включаются оклады по должности, надбавка
за классный чин, процентная надбавка за выслугу лет, месячная стоимость
продовольственного пайка и иные выплаты, предусмотренные действующим
законодательством.

11. Лицам, имеющим классный чин старшего советника юстиции
(воинское звание полковника юстиции) и выше, переведенным приказом
Прокурора Приднестровской Молдавской Республики в интересах службы,
по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными
мероприятиями с должностей, которые они занимали не менее 3 (трех)
календарных лет, на должности с меньшим должностным окладом, имевшим
на день перевода выслугу не менее 20 лет, пенсия при последующем
увольнении их с этой должности может исчисляться исходя из оклада
по штатной должности, которую они занимали до указанного перевода.

12. Размер пенсии прокурорским работникам, уволенным
из Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики до принятия Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 1997 года № 52-З
«О пенсионном обеспечении работников органов прокуратуры, имеющих
классные чины, и их семей в Приднестровской  Молдавской  Республике»
(СЗМР 97-3), устанавливается из расчета полного денежного содержания
(денежного довольствия) по последней занимаемой должности на момент
увольнения, в соответствии с действующим законодательством на момент
обращения за назначением пенсии.

13. Пенсия, начисленная пенсионеру, но не востребованная им
своевременно, - может быть выплачена пенсионеру за прошлое время по его
личному заявлению, но не более чем за 3 (три) года до обращения
за ее получением.

14. Спорные вопросы назначения и выплаты пенсий, в том числе вопрос
о зачете в выслугу лет отдельных периодов службы (работы, учебы), решаются
комиссией Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики, положение
о которой утверждается Прокурором Приднестровской Молдавской
Республики.

15. Пенсии прокурорским работникам и членам их семей, назначенные
в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 17 июля 1997 года № 52-З «О пенсионном обеспечении работников органов
прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской
Молдавской Республике» (СЗМР 97-3), подлежат перерасчету при:

- 5 -

а) изменении порядка и уровня оплаты труда прокурорских работников -
на 1 (первое) число месяца, следующего за возникновением основания для
перерасчета;

б) изменении минимального размера пенсии по возрасту гражданам
Приднестровской Молдавской Республики - на 1 (первое) число месяца,
следующего за возникновением основания для перерасчета (в отношении лиц,
имеющих доплаты к основной части пенсии, в зависимости от установленного
минимального уровня пенсии по возрасту);

в) изменении расчетного уровня минимальной заработной платы
в Приднестровской Молдавской Республике - на 1 (первое) число месяца,
следующего за возникновением основания для перерасчета;

г) назначении работающего пенсионера на более высокую должность,
предусматривающую более высокий уровень денежного содержания
(денежного довольствия), чем тот, из которого была назначена пенсия, -
на 1 (первое) число месяца, следующего после назначения на данную
должность;

д) изменении у работающего пенсионера выслуги лет, дающей право
на увеличение основного уровня пенсии, с момента возникновения основания
для перерасчета;

е) других основаниях, возникающих при изменении условий пенсионного
обеспечения прокурорских работников и подачи рапорта пенсионера, -
на 1 (первое) число месяца, следующего за возникновением основания для
перерасчета.

Перерасчет пенсий по основаниям, предусмотренным подпунктами «а»,
«б», «в», «г», «д» части первой настоящего пункта, производится независимо
от обращения пенсионера.

Решение о перерасчете пенсий по подпунктам «а», «б», «в» части первой
настоящего пункта оформляется приказом Прокурора Приднестровской
Молдавской Республики, где указываются условия и порядок перерасчета,
в соответствии с возникшими основаниями.